³⁷⁵ *Inst.* 2, 14, 3. Il nous semble que l'intimé se réfère précisément à cette phrase-ci : « *Servus alienus post domini mortem recte heres instituitur, quia et cum hereditariis servis est testamenti factio: nondum enim adita hereditas personae vicem sustinet, non heredis futuri, sed defuncti, cum et eius qui in utero est servus recte heres instituitur* ». Elle entrera dans notre discussion plus tard.

³⁷⁶ *D.* 42, 7, 1, 2. Paulus 57 ad ed. : « *Sed si grave aes alienum sit, quod ex poena crescat, per curatorem solvendum aes alienum, sicuti cum venter in possessione sit aut pupillus heres tutorem non habeat, decerni solet* ».

discuter ni s'administrer elle-même, on lui donne un curateur, comme on le donne au ventre et au pupille qui n'a point de tuteur. Si donc l'hérédité vacante ne représente que le défunt et non pas l'héritier, il n'y a point, dans la personne du curateur aux biens vacants, de mutation qui puisse produire des droits.

L'insistance sur la translation parfaite de propriété est, pour l'intimé de l'espèce, un argument de deuxième rang :

Ce n'est pas assez d'ailleurs que représenter le défunt ; il faut, pour opérer une mutation translative *de manu in manum*, le représenter comme héritier ; il faut figurer l'héritier, parce que l'héritier seul, ou le légataire, qui, en ce cas, est l'héritier testamentaire, prend la chose, la prend pour lui et représente de son chef. Il est incontestable que le curateur est absolument étranger au défunt [...] Si l'art. 151 de la Coutume de Paris ouvre l'action de retrait sur les curateurs aux successions vacantes, c'est décider que l'héritage ne leur a pas appartenu, et le considérer comme s'il sortait des mains du défunt en qui il était propre.

Evoquant, parmi d'autres, LOYSEAU et DUMOULIN, l'intimé en procède à circonscrire la fonction du curateur créé à une succession vacante et à distinguer l'ouverture de fief et la mutation :

Si l'on donne le curateur aux biens vacans pour homme vivant et mourant, c'est en considération de l'intérêt des seigneurs, qui, par la discussion des biens d'une succession vacante, perdent souvent l'espérance de les voir adjuger ; et il n'y a cependant de mutation que de la personne du défunt à l'acquéreur sur le curateur ; c'est comme si le défunt avait vendu lui-même. LOYSEAU, *Traité du déguerpissement*, liv. 6, chap. 5, n. 18, tient qu'il n'est pas dû de relief par le curateur au fief déguerpi, *parce que bien qu'il y ait ouverture du fief par le délaissement de l'ancien vassal, si est-ce qu'il n'y a encore aucune mutation actuelle du fief, dont aucun n'est fait seigneur ; et de ce que le curateur en fait la foi, ce n'est pas qu'il en soit seigneur ni qu'il demeure vassal, mais seulement il est vicair et substitué, en attendant que, par la vente, il y ait un vassal.* [...] DUMOULIN, sur le §. 22 di tit. 1^{er} de l'ancienne coutume de Paris, gl. 1, n. 5, distingue aussi l'ouverture de la mutation ; et il dit que l'ouverture donne le droit de saisir, mais que la mutation acquiert le droit, s'il en est dû par